
REGIONE  PUGLIA 
BANDO DI GARA 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO

Denominazione ufficiale: Regione Puglia Assessorato Sviluppo Economico – Innovazione 
tecnologica – Settore Artigianato PMI Internazionalizzazione 

Indirizzo postale: Corso Sonnino, 177 

Città:
BARI

Codice postale:70100 Paese:ITALIA 

Punti di contatto: 
Settore Artigianato PMI e 
Internazionalizzazione 
All’attenzione di: 
Francesco De Grandi 

Telefono:080/5406946 

Posta elettronica: 
f.degrandi@regione.puglia.it 

Fax:080/5405964 

Indirizzo(i) internet 
Amministrazione aggiudicatrice: Regione Puglia 
www.regione.puglia.it 

Responsabile del procedimento: Francesco DE GRANDI 

Ulteriori informazioni disponibili presso: 
x I punti di contatto sopra indicati 

 Altro: (specificare)________________________________________ 

La documentazione complementare è disponibile presso: 
x I punti di contatto sopra indicati 

 Altro: (specificare) ________________________________________ 

Le offerte vanno inviate a: 
X I punti di contatto sopra indicati 

 Altro: (specificare) ________________________________________ 

Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 Dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2007   
Deliberazione del Consiglio Dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e  
forniture del 10/01/2007 

            - Quota per ogni partecipante: €100,00 (Istruzioni sul sito www.autoritalavoripubblici.it)

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ

 Ministero 
 Agenzia/ufficio nazionale o federale 

X Autorità regionale o locale 
 Agenzia/ufficio regionale o locale 

 Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
 Difesa 
 Ordine pubblico e sicurezza 
 Ambiente 

5981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-4-2007



 Organismo di diritto pubblico 
 Istituzione/agenzia europea o organizzazione 

internazionale 
 Altro (specificare) ______________________

 Affari economici e finanziari  
 Salute 
 Abitazioni e assetto territoriale 
 Protezione sociale 
 Ricreazione, cultura e religione 
 Istruzione 
 Altro (specificare): ______________________

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici 
 Sì 
 No 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 

______________________________________________________________ 

II.1.2)   Tipo di appalto: Servizi 
Luogo principale di esecuzione: Puglia
Codice NUTS: ITF4
      

II.1.3)   L’avviso riguarda un appalto pubblico di forniture e servizi 

II.1.5)   Breve descrizione dell’appalto 
Affidamento di forniture e servizi connessi con la realizzazione delle iniziative di promozione 
dell’internazionalizzazione, di promozione economica, di marketing territoriale e/o settoriale e di 
attrazione degli investimenti esteri che la Regione Puglia, Assessorato allo Sviluppo Economico e 
Innovazione Tecnologica - Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione – intende attivare 
nell’ambito della programmazione regionale degli interventi a sostegno della promozione 
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali.  

Nello specifico, le forniture ed i servizi richiesti riguardano la realizzazione delle seguenti tipologie 
di iniziative promozionali:  

a) la partecipazione istituzionale a manifestazioni fieristiche ed eventi espositivi di rilevanza 
internazionale, in Italia ed all’estero;  

b) la realizzazione di studi ed indagini di Paese/Settore e/o di azioni di scouting, propedeutici alle 
iniziative di promozione dell’internazionalizzazione e di marketing territoriale/settoriale;

c) l’organizzazione di missioni economiche istituzionali all’estero;  

d) l’organizzazione di missioni incoming di delegazioni estere in Puglia;  

e) l’organizzazione di seminari e convegni di promozione economica in Puglia e/o all’estero.  

Si precisa che, nell’ambito delle suddette iniziative promozionali, sarà necessario garantire la 
predisposizione e la realizzazione di strumenti di opportuni comunicazione e di azioni di marketing, 
oltre ad un adeguato servizio stampa, in funzione delle specifiche iniziative promozionali da 
attivarsi. 

Inoltre, al fine di garantire il buon esito delle suddette iniziative promozionali, si dovrà prevedere la 
possibilità di organizzare e realizzare servizi aggiuntivi o accessori, nonché eventi collaterali alle 
precedenti tipologie di iniziative promozionali che, di volta in volta, potrebbero rendersi opportuni e 
necessari, purché compatibili con quanto previsto dalla Misura 6.2. Azione B) del POR Puglia 2000-
2006.

Le caratteristiche dell’appalto e le relative condizioni sono individuate nel Capitolato Tecnico e 
d’Oneri, disponibile presso gli uffici di cui al punto 1), e pubblicato sul sito internet all’indirizzo 
indicato al medesimo punto 1).

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) di cui al Regolamento (CE) n.2151/2003 della 
Commissione del 16 dicembre 2003 pubblicato sulla GUCE n.329/1 del 17.12.2003 

Oggetto principali 74860000 - Servizi di organizzazione di mostre, fiere e congressi
Oggetti complementari 74130000 - Servizi di studi di mercato, sondaggi di opinione e servizi 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-4-20075982



affini
74400000 – Servizi pubblicitari e di marketing
63516000 – Servizi di gestione viaggi

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
X Sì 

II.1.8) Divisione in lotti 
X No 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: 
X No 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO

II.2.1) Entità totale 
Valore stimato, IVA compresa (indicare solo in cifre)  5.000.000 euro.

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE

Il contratto di servizi avrà una durata minima di 12 mesi e dovrà, in ogni caso, concludersi entro e non oltre 
il 30/09/2008.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

L’offerta deve essere corredata, a pena di esclusione, da una garanzia pari al 2% dell’importo base 
indicato al precedente punto II.2.1) sotto forma di cauzione o fideiussione, secondo le modalità 
previste dall’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006, con sottoscrizione autenticata del notaio, a copertura 
dell’eventuale mancata sottoscrizione del contratto per fatto del soggetto aggiudicatario.  

In ogni caso, la garanzia dovrà prevedere espressamente: 

- la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 
all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del Codice Civile, nonché l’operatività della 
garanzia medesima entro 15 giorni, a semplice richiesta dell’amministrazione aggiudicatrice; 

- una validità non inferiore a 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 

L’offerta deve essere altresì corredata, a pena di esclusione, da un’idonea dichiarazione rilasciata 
da un fideiussore che si impegna a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, 
nei termini cui all’Art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006, qualora il soggetto proponente risultasse 
aggiudicatario. 

In caso di aggiudicazione, l’esecutore del contratto è obbligato a costituire una garanzia 
fideiussoria del 10% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
a favore dell’Amministrazione aggiudicatrice, con sottoscrizione autenticata del notaio, a copertura 
della regolare esecuzione del servizio e del rispetto delle obbligazioni contrattuali assunte. 

In ogni caso, tale garanzia fideiussoria dovrà prevedere espressamente: 

- la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 
all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del Codice Civile, nonché l’operatività della 
garanzia medesima entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta dell’Amministrazione 
aggiudicatrice; 

5983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-4-2007



- una validità non inferiore alla durata del contratto.

La mancata costituzione della suddetta garanzia determina la revoca dell'affidamento e 
l'acquisizione della garanzia provvisoria succitata da parte dell’Amministrazione aggiudicatrice, che 
aggiudica l'appalto al concorrente che segue nella graduatoria. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento:  

Fondi F.E.S.R. a valere sulla Misura 6.2.Azione B) del POR Puglia 2000-6. 

Principali modalità di pagamento:  

Per ciascun progetto di intervento promozionale approvato nell’ambito del Contratto di forniture e 
servizi affidato, l’Amministrazione aggiudicatrice si impegna a corrispondere un anticipo, in misura 
non superiore al 30% dell'importo valutato ammissibile in sede di approvazione, su specifica 
richiesta e dietro presentazione di apposita garanzia fideiussoria da parte del soggetto 
aggiudicatario.  

La liquidazione delle rimanenti competenze avverrà, a conclusione di ciascun progetto di intervento 
promozionale, a seguito di presentazione da parte del soggetto aggiudicatario della 
documentazione completa di rendicontazione delle spese sostenute, di regolari fatture emesse nei 
modi di legge e di una dettagliata relazione sull’attività svolta e sui risultati ottenuti, 
opportunamente sottoscritta dal responsabile del Gruppo di Lavoro.  

Il pagamento di dette somme sarà comunque subordinato all’approvazione da parte 
dell’Amministrazione aggiudicatrice della conformità dei servizi forniti in relazione alle disposizioni 
del Capitolato tecnico e d’Oneri e del Contratto, nonché all’approvazione della relazione fornita ed 
alla certificazione della spesa in base alla relativa documentazione giustificativa prodotta dal 
soggetto aggiudicatario. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto 

Sono ammesse a partecipare alle procedure di gara per l’affidamento del contratto di servizi in 
oggetto, le Società e le imprese individuali, in forma singola o associate in raggruppamenti 
temporanei di concorrenti oppure in consorzi ordinari di concorrenti (o che dichiarino di volersi 
associare in raggruppamento temporaneo oppure in consorzio ordinario) nei modi di cui agli artt. 34 
e 37 del D.Lgs. n. 163/2006. 

E' fatto divieto – pena l’esclusione dalla gara - ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara 
anche in forma individuale qualora abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o in 
consorzio ordinario di concorrenti. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

III.2.1) Situazione personale degli operatori 

Sono ammesse a partecipare alle procedure di gara per l’affidamento del contratto di servizi in 
oggetto, le Società e le imprese individuali, in forma singola o associate (secondo le modalità 
indicate al precedente punto iii.1.3) iscritte al registro delle imprese della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato ed Agricoltura (C.C.I.A.A.) o, per i cittadini di altri Stati membri non residenti in 
Italia, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XI C del D.Lgs. n. 163/2006, ed
aventi per oggetto la prestazione delle tipologie di servizi oggetto del presente bando. 

Non possono partecipare alla gara – se non a mezzo di offerta comune – concorrenti fra i quali 
sussistono legami di collegamento e controllo di cui all’art. 2359 del codice civile.  

Sono esclusi, inoltre, dalla gara i concorrenti le cui relative offerte sono imputabili ad unico centro 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-4-20075984



decisionale.

E' fatto altresì divieto di partecipare alla gara ai concorrenti aventi identico legale rappresentante, 
pena l'esclusione dalla stessa di ciascuno di essi.  

Nel caso in cui si dovesse accertare – sulla base di univoci elementi - la partecipazione simultanea 
alla gara, a mezzo di offerte distinte, da parte di concorrenti fra i quali sussistano tali legami, le 
relative offerte saranno escluse dalla gara. 

A pena di esclusione dalla partecipazione alla gara, ed al fine di comprovare la rispettiva idoneità, 
tutti i soggetti proponenti dovranno presentare la seguente documentazione: 

i. Apposita domanda di partecipazione alla procedura di gara; 

ii. Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà del legale rappresentante, resa ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000 (secondo le indicazioni fornite nel Disciplinare di Gara) o dichiarazione 
idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza per i soggetti non 
residenti in Italia, con la quale si attesta che il concorrente sia iscritto nel registro della 
C.C.I.A.A. o, per i cittadini di altri Stati membri non residenti in Italia, in uno dei registri 
professionali o commerciali di cui all'allegato XI C del D.Lgs. n. 163/2006, da almeno 6 mesi 
precedenti la data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di 
partecipazione alla presente gara. 

Ai fini degli accertamenti relativi ai requisiti di idoneità, resta fermo l’obbligo per il soggetto 
aggiudicatario di presentare copia del certificato di iscrizione vigente nel registro della 
C.C.I.A.A., con dicitura antimafia, o, per i cittadini di altri Stati membri non residenti in Italia, in 
uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XI C del D.Lgs. n. 163/2006, 
dimostrando la propria iscrizione da almeno 6 mesi precedenti la data di scadenza del termine 
utile per la presentazione della domanda di partecipazione alla presente gara;  

iii. Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà del legale rappresentante, resa ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000 (secondo le indicazioni fornite nel Disciplinare di Gara) o dichiarazione 
idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza per i soggetti non 
residenti in Italia, con la quale si attesta che il soggetto proponente si trovi nel pieno e libero 
possesso dei propri diritti e non ricorre a suo carico alcuna delle cause di esclusione dalla 
gara stabilite dall’art.38 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006. 

Ai fini degli accertamenti relativi alle cause di esclusione di cui all’art.38 del D.Lgs. n. 163 del 
12 aprile 2006, si precisa che verrà applicato l’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000; resterà fermo 
tuttavia l’obbligo, per il soggetto aggiudicatario, di presentare la certificazione di regolarità 
contributiva di cui all’art. 2, del decreto-legge 25.9.2002 n. 210, convertito dalla legge 
22.11.2002 n. 266 e di cui all’art. 3, comma 8, del D.Lgs. 14.8.1996 n. 494 e successive 
modificazioni ed integrazioni.  

In caso di partecipazione alle procedure di gara da parte di concorrenti riuniti in raggruppamenti 
temporanei o consorzi ordinari, valgono le seguenti disposizioni:

- per i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di concorrenti non ancora costituiti: 

- deve essere presentato idonea attestazione (secondo le indicazioni fornite nel 
Disciplinare di Gara), sottoscritta da tutti i concorrenti che costituiranno il 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario, che contenga l’espresso impegno, 
in caso di aggiudicazione della gara, a costituirsi nella forma giuridica prescelta ed a 
conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza al soggetto designato 
mandatario, specificando le parti del servizio oggetto della presente gara che saranno 
eseguiti da ciascun concorrente, in conformità alla disciplina di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
n. 163/2006; 

- la succitata documentazione di cui ai punti i., ii., e iii. deve essere presentata da ciascun 
concorrente del costituendo raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario. 

-  per i raggruppamenti temporanei ed i consorzi ordinari di concorrenti già costituiti: 

- deve essere presentato idonea attestazione (secondo le indicazioni fornite nel 
Disciplinare di Gara), sottoscritta da tutti i concorrenti che compongono il 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario, che confermi il conferimento del 
mandato collettivo speciale con rappresentanza al soggetto designato mandatario, 
specificando le parti del servizio oggetto della presente gara che saranno eseguite da 
ciascun concorrente, in conformità alla disciplina di cui agli artt. 34 e 37 del D.Lgs. n. 
163/2006;  

- deve essere presentato copia dell’atto di costituzione del raggruppamento temporaneo o 

5985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-4-2007



consorzio ordinario di concorrenti, redatto nelle forme e secondo i termini cui agli artt. 34 
e 37 del D.Lgs. n. 163/2006; 

- la succitata documentazione di cui ai punti i., ii., e iii. deve essere presentato da ciascun 
concorrente del raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

A pena di esclusione dalla partecipazione alla gara, ed al fine di comprovare la relativa capacità 
economica e finanziaria, tutti i soggetti proponenti dovranno presentare la seguente 
documentazione: 

i. Idonee dichiarazioni bancarie, rese da almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai 
sensi del D.Lgs. n. 385/1993, di data non anteriore a tre mesi rispetto a quella di pubblicazione 
del presente bando, ove si attesti la solidità del proponente sul piano patrimoniale, economico 
e finanziario; 

ii. Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà del legale rappresentante resa ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 (secondo le indicazioni fornite nel Disciplinare di Gara) o, per i soggetti non 
residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di 
appartenenza, attestante il fatturato complessivo conseguito dal proponente negli ultimi tre 
esercizi (2004-2005-2006), che deve risultare pari ad almeno 2 (due) volte l’importo posto a 
base della presente gara. Si precisa, inoltre, che di tale importo, almeno il 40% (quaranta 
percento) deve riguardare l’esecuzione di forniture e servizi inerenti l’oggetto della presente 
gara d’appalto per conto di Enti Pubblici. Si richiede, infine, di fornire precisazioni sul fatturato 
complessivo annuale, oltre al fatturato specifico relativo alla prestazione di servizi analoghi 
alle tipologie di servizi oggetto della presente gara d’appalto per i tre anni di riferimento. 

In caso di partecipazione alle procedure di gara da parte di concorrenti riuniti in raggruppamenti 
temporanei o consorzi ordinari, da costituirsi o già costituiti, valgono le seguenti disposizioni:

- la succitata documentazione, di cui ai punti i. e ii., deve essere presentata da ciascun 
concorrente del costituendo/costituito raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario;

- il rispetto dei requisiti di cui al precedente punto ii. verrà verificato con riferimento alle 
relative dichiarazioni fornite dal raggruppamento o consorzio nel suo complesso. 

III.2.3) Capacità tecnica 

A pena di esclusione dalla partecipazione alla gara, ed al fine di comprovare la relativa capacità 
tecnica e professionale, tutti i soggetti proponenti dovranno presentare la seguente 
documentazione: 

i. Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà del legale rappresentante resa ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 (secondo le indicazioni fornite nel Disciplinare di Gara) o, per i soggetti non 
residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di 
appartenenza, attestante l’esperienza specifica sviluppata negli ultimi tre anni (2003-2004-2005) 
nello svolgimento di incarichi per la realizzazione di servizi analoghi all’oggetto della presente 
gara, con l’indicazione delle relative referenze e dei relativi importi;  

ii. Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà del legale rappresentante resa ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 (secondo le indicazioni fornite nel Disciplinare di Gara) o, per i soggetti non 
residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di 
appartenenza, attestante il numero medio di dipendenti ed il numero di dirigenti impiegati dal 
concorrente negli ultimi tre anni (2004-2005-2006);  

iii. Elenco dei titoli di studio e professionali dei prestatori di servizi e/o dirigenti del soggetto 
proponente che saranno concretamente responsabili della prestazione dei servizi (di cui 
bisogna fornire anche i relativi C.V. professionali), a dimostrazione della disponibilità di un 
adeguato staff professionale per la realizzazione dei servizi richiesti.

In caso di partecipazione alle procedure di gara da parte di concorrenti riuniti in raggruppamenti 
temporanei o consorzi ordinari, da costituirsi o già costituiti, valgono le seguenti disposizioni:

- la succitata documentazione, di cui ai punti i., ii. e iii., deve essere presentata da ciascun 
concorrente del costituendo/costituito raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario; 

- il rispetto dei requisiti di cui al precedente punto iii. verrà verificato con riferimento alle 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-4-20075986



relative dichiarazioni fornite dal raggruppamento o consorzio nel suo complesso. 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione ? 
X No 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate 
della prestazione del servizio? 

X Sì

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA

IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81 e 83 del D.Lgs. n. 163/2006, in base 
ai criteri indicati nel documento di Disciplinare di Gara. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice (se del caso)
______________________________ 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto  
X Sì 

 No 

In caso affermativo: 
Avviso di preinformazione 

X Avviso relativo al profilo di committente 
Numero dell’avviso nella GUCE: 2007/S 52-064501 del 15/03/2007;

Numero dell’Avviso nella GURI: 5°serie speciale n.40 del 04/04/2007 (la presente 
pubblicazione è stabilita come termine per la presentazione delle offerte)

IV.3.3) Condizioni per ottenere la documentazione complementare:  
La documentazione di gara (Disciplinare di gara, Capitolato tecnico e d’oneri, modello di domanda 
di partecipazione, modello di dichiarazioni ed autocertificazioni) è disponibile presso i punti di 
contatto indicati al precedente punto I.1) e/o scaricabile dal sito internet al seguente indirizzo 
www.regione.puglia.it

Termine di ricevimento delle richieste di documenti e/o di chiarimenti sulla documentazione di gara: 

Data: 15/05_/2007               Ora:12,00 

IV.3.4) Il Termine per il ricevimento delle offerte: Il Plico contenente l’offerta economica, l’offerta tecnica 
e la relativa documentazione di gara, redatte in lingua italiana, dovrà essere recapitato direttamente o a 
mezzo posta tramite raccomandata, a rischio del concorrente, dovrà pervenire, pena l’esclusione, entro le 
ore 12,00 del 60° giorno successivo alla data di pubblicazione del Bando di Gara per il presente 

5987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-4-2007



appalto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), al seguente indirizzo: Assessorato 
Sviluppo Economico – Innovazione Tecnologica – Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione – Corso 
Sonnino,177 – cap.70100  Bari (Italia). 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: IT

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
Giorni 180 dal termine ultimo stabilito per il ricevimento delle offerte. 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: presso il Settore Sviluppo Economico – Corso Sonnino,177 
Bari,  IV piano – si svolgeranno le operazioni di gara, il cui inizio sarà comunicato in tempo utile ai 
concorrenti. 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: X Sì

Potranno assistere al massimo due rappresentanti per concorrente (individuale o associato in 
raggruppamento temporaneo di impresa), muniti di delega scritta. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI: X Sì

In caso affermativo, indicare il programma: P.O.R. Puglia 2000-6, Misura 6.2. Azione B)

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

Le disposizioni integrative del bando con specifico riferimento alle modalità di svolgimento della 
gara ed alle procedure di aggiudicazione della gara sono fornite nel Disciplinare di gara. 
I contenuti e le specifiche tecniche dei servizi richiesti di cui bisogna tenere conto nella 
formulazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche sono forniti nel Capitolato Tecnico e 
d’Oneri.

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale:  
Indirizzo postale: 
Città: Codice postale: Paese: 
Posta elettronica: Telefono: 
Indirizzo Internet (URL): Fax: 

VI.4.2) Presentazione di ricorso (fornire informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso 
OPPURE indicare il Servizio/Ufficio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di 
ricorso)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ARTIGIANATO
        PMI E INTERNAZIONALIZZAZIONE

(AVV. DAVIDE F. PELLEGRINO)
Il Responsabile di Misura 6.2 
  (Francesco DE GRANDI) 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 12-4-20075988


